枣院办字〔2015〕  号
关于印发《2015年初学校安全工作整改方案》的通知
各相关部门、单位：

为保障学校安全，进入2015年以来，学校采取多项措施，检查整改校园安全隐患。2015年1月29日，学校召开安全工作检查情况汇报会，根据会议要求，学校安全工作委员会各检查小组认真研究制定了整改方案（见后表），音乐与舞蹈学院也制定了自己的整改方案，现将整改方案一并印发给你们，请有关部门、单位切实有效地抓好工作落实，尽快完成。并请有关部门、单位将假期期间需要维修的项目报送后勤处。
枣庄学院校长办公室

2015年2月4日
学生安全整改方案（学生安全工作检查组）

	序号
	地点及存在问题
	整改措施
	完成时间
	责任人
	备注

	1
	公寓门卫人员较少，文化水平不高，难以做到无间隙防范，存在较大的安全隐患。
	增加门卫人员配备，实行12小时工作制。
	3月份
	王勤晓

	2
	各公寓楼消防应急通道门存在安全隐患
	先在新建学生公寓楼试点新型磁力锁，在此基础上在追加经费预算（已审批4万），全面改装现有各公寓楼消防逃生门。
	8月份
	王勤晓
林  勇

	3
	公寓安全技防措施有待提高
	全面升级改造有关监控系统及控电系统。
	8月份
	王勤晓
张  怒
张世军

	4
	学生公寓门禁需进一步改造
	在新建学生公寓楼试点新型门禁系统，在此基础上对所有学生公寓门禁系统改造升级。
	12月份
	王勤晓
林  勇
蒋秀英

	5
	部分公寓为80年代建筑，设施陈旧，存在安全隐患。
	改造1、2、3号学生公寓及设施。
	9月份
	王勤晓
张世军

	6
	学生将电动车电瓶带入宿舍、教室充电存在安全隐患。
	在公共区域建设电动车充电点。
	8月份
	张世军

	7
	个别学生存在夜不归宿现象，外部环境等因素对学生安全存在着隐患。
	加大宣传，加强管理，做好夜间点名制度（尤其是女生）。提升改造门禁系统，充分发挥门禁系统的作用。
	12月份
	王勤晓
张  怒
各二级学院党总支书记

	8
	在学生中存有以勤工助学名义组织的“社团”或“创业团队”，承揽校外有薪项目，存在安全隐患。
	校团委加强学生社团的规范和管理。
	3月份
	袁俊现

	9
	学生心理咨询方面存在沟通不畅情况
	学校在学生处设立心理健康与教育中心，负责全校学生的心理教育、普查与监控，下设心理咨询室，可挂靠心理与教育科学学院。由人事处引进专职心理咨询师担任该中心的管理工作。
	9月份
	王勤晓
章上泉
何  芳

	10
	教室内有使用大功率用电器的现象。
	由学校后勤处在各教学区内安装热水饮水机，解决饮水问题。
	9月份
	张世军

	11
	早晨学生晨练时，路上经常有送货（料）工程车或其他车辆，存在安全隐患。
	（1）体育学院开放西田径场。
	3月份
	谢旭东

	（2）基建处尽快平整好东田径场。
	8月份
	林  勇

	（3）后勤处将路灯打开时间根据季节变化而调整。
	3月份
	张世军

	12
	个别教学楼楼顶漏雨，容易造成电线短路，构成安全隐患。
	希望存在该问题的学院积极向后勤集团反映，对屋顶进行彻底防水处理。
	8月份
	张世军
各二级学院主要负责人

	13
	教室管理职责不明确，个别教室课桌凳堆积杂乱，存在安全隐患。
	（1）重新厘清教务处、国资处、学生处与二级学院在教室固定资产使用与分配、教室的使用与分配等的责任与权限。

（2）国资处对教室内的资产试行一级管理。

（3）国资处将教室内的桌椅等资产转移到学生处进行二级管理，由学生处根据各学院的教室数、学生人数、上课安排等重新调配桌椅。

（4）教务处在为各二级学院分配教室时，与学生处会商。
	8月份
	王明震
王勤晓
徐  虹

实验室安全整改方案（实验室安全工作检查组）
	序号
	地点及存在问题
	整改措施
	完成时间
	责任人
	备注

	1
	新建综合实验楼天花板脱落、下水管道漏水、地面渗水问题

1.天花板下坠翘起、龙骨变形断裂的区域：S502、S503、S512、S515、S422、S417、S402、W409、W407、W406、W404、S302、S309、S310、S214、S213、南区五楼走廊西侧。

2.水管道漏水的房间有：S402、W409、W407、W406、S302、S309、S310、S213；南区四楼走廊西侧漏水；部分给水管角式截止阀老化破损。

3. 五层楼顶部分通风井口处有雨天漏水现象，具体房间有：S516东侧通风橱；S506黑板边放空管处；S505通风井边；S511多媒体控制板上方，屋角；S512东侧天花板；S517通风井边。
	1．在分管校长领导下，实验室管理处牵头会同基建处、后勤处、化学学院和相关施工企业技术专家，对新建综合实验楼天花板、下水管道、通风橱安装进行一次全面彻查，制定修复方案，并由相关职能部门或企业负责整改落实到位，彻底解决安全隐患问题。

2．责任分工：基建处负责联系原建筑装修公司，化学学院负责联系实验台和通风橱原施工企业，后勤处、实验室管理处参与隐患排查和整改方案制定，后勤集团负责组织施工，全面修复解决隐患问题，基建处负责整改质量监督，化学学院、实验室管理处参与整改工程验收。
	3月28日
	闫志佩

林  勇
张世军

刘雪静

	2
	化学学院新建综合实验楼电源控制开关不在同一实验室内，具体房间：S315电源开关在S313；S317东侧电源开关在S319，S317西侧电源开关在S313。
	改造隐患问题电路，调整新建综合实验楼S315、S313、S317、S319电源开关。
	3月20日
	张世军

刘雪静

	3
	1．旅游学院地理信息系统实验室（综合楼609）机房设备无电源总控制开关，且机房电源线路和电源插排老化、功率低、质量差。
2．旅游学院天文台（文科楼楼顶）室内电源插座、插排老化，金属线外露。
	改造综合楼609室和文科楼天文台室内电源线路，增设电源控制开关，更换质量好的电源插排。
	3月20日
	张世军

赵全科

	4
	理工实验楼3103、3404、3408、3509机房外窗插销损坏，存在安全隐患。
	修复损坏的门窗插销
	3月20日
	张世军

张  伟

	5
	新建生命科学实验楼和工程训练中心厂房一楼门窗没有安装防盗网，存在治安安全隐患。
	待新建楼房消防工程验收后，按要求安装上述两楼一楼防盗网。
	7月30日
	林  勇
王洪凯
闫志佩

食品安全 整改方案（食品安全检查工作组）
	序号
	存在问题
	整改措施
	完成时间
	责任人

	1
	部分从业人员健康证即将或已经到期
	利用寒假去市疾控中心办理
	3月份
	姬广华

孟凡星

	2
	部分从业人员工作过程中衣帽口罩佩带不规范
	加大检查力度，对于不按要求着装的工作人员，从严处罚
	3月份

	3
	未完全落实晨检制度，晨检记录不完整
	规范晨检制度，实行班长负责制
	3月份

	4
	防蝇、防尘、防鼠设施部分陈旧老化
	维修、更换部分老旧防蝇、防尘、防鼠设施，加强防控
	3月份

	5
	食品留样不全面，留样记录不详细
	购买专用设备，供留样专用，班长认真做好留样记录
	3月份

	6
	餐具清洗消毒记录不完备
	消毒间安排专人进行餐具消毒检查、记录
	3月份

	7
	食品进货台账记录未完全做到索证索票
	购买专用台账，采购人员负责详细记录每一笔采购物品
	3月份

	8
	食物来源监控不详尽
	做好物品定点采购与索证索票，保证物品采购有源可查
	3月份
	孟凡星

	9
	部分承包摊点食品加工区与售卖区不区分
	进行内厨功能区分，做到加工与售卖完全区分
	3月份
	孟凡星

校园治安(消防)整改方案（校园治安检查工作组）
	序号
	存在问题
	整改措施
	完成时间
	责任人

	1
	经营业户较多，外来务工人员复杂。
	经营业户、物业、饮食、外来务工人员信息已经全部备案注册。
	已完成
	杨健康

	2
	学校东区新建工地与齐村镇居民刘大鹏有经济纠纷，影响工地正常施工。
	学校基建处协调处理解决。
	已完成

	3
	个别教职工与社会人员存在借贷纠纷。
	已上报学校协调处理。
	未完成

	4
	校内餐饮业户从事外卖现象严重，存在饮食安全和治安隐患。
	保卫处配合学生处公寓管理中心妥善解决（清理）送外卖。
	3月底前完成

	5
	西门实训工厂学生实习不规范，影响西门正常的管理。
	通知相关部门规范管理。
	3月底前完成

	6
	个体经营业户转包现象严重。
	配合后勤管理处清查、备案。
	3月底前完成

	7
	个体经营业户车辆、送货车辆较多，不规范停放，存在交通安全隐患。
	规范出入管理，核发通行证，对发现的违章行为已严肃处理。
	已完成

	8
	学校西北角院墙较低，需加高处理。
	配合后勤管理处处理解决。
	3月底

	9
	多功能实验楼北座向东疏散和南座向东疏散卷帘门未打开。
	已责令值班人员打开疏散卷帘门。
	已完成
	杨树祥

	10
	多媒体楼合堂教室二个南门及西门疏散通道未打开。
	合堂教室南门因教室有仪器设备，无法打开；西门疏散通道已责令值班人员打开。
	已完成

	11
	监控值班室无应急灯。
	已上报学校购置应急灯。
	3月底前完成
	秦国华

	12
	各独立监控设施（设备、机柜）周边杂物较多。
	已责令值班人员清理周边杂物。
	已完成

	13
	监控设施（探头、插排）老化。
	插排已更换，探头老化情况已上报学校购置升级。
	3月底前

	14
	图书馆监控值班室22:00—6:00无人值守。
	建议图书馆领导安排人员24小时值守。
	3月底前完成

	15
	后勤处饮食服务中心监控值班室24小时无人值守。
	建议饮食服务中心领导安排人员24小时值守。
	3月底前完成

	16
	饮食中心个别摄像头老化模糊
	协调饮食中心更换摄像头。
	3月底前完成

	17
	校史馆监控设备电源无防潮设施。
	通知值班人员增加简易防潮设备。
	已完成

	18
	校园主干道、重点保护单位无监控设施，需学校或赞助商投资建设。
	保卫处已制定校园监控建设实施方案，建设资金约300万。
	待定

建筑工地安全 整改方案（建筑工地安全检查工作组）
	序号
	存在问题
	整改措施
	完成时间
	责任人

	1
	部分安全专项施工方案无针对性，不能指导施工；部分现场实际施工与方案不相符。
	组织施工单位负责人和项目部技术负责人落实整改。
	2月10日前
	赵固

王吉业

邓翔文

	2
	部分受检工程的专职安全员、特种作业人员未到位或人员与证件不一致。
	下达整改通知单，限期整改
	2月10日前

	3
	施工现场消防设施配置不足，建筑材料堆放混乱，文明施工管理较差。
	严格按照批准的施工组织设计布置到位
	2月15日

	4
	部分围挡未按规范要求进行搭设。
	严格按照安全文明施工要求搭设围挡
	3月份

	5
	木工电锯无防护。一些施工机械及器具未按要求接地。
	所有木工电锯按照标准安装到位
	2月15日

	6
	部分施工企业虽然已制订安全事故应急救援预案，但没有组织演练。工程施工现场没有在明显位置公示重大危险源和落实专人负责。
	责成监理单位督促整改并做好书面记录
	3月份

	8
	道路硬化、六版两图、大门及标识不到位
	严格按照批准的施工组织设计布置到位
	3月份
	张发

	9
	道路扬尘、施工车辆行车路线
	规定行程路线，安排专人定期清扫路面
	3月份
	张发

图书馆安全整改方案(图书馆安全工作检查组)
	序号
	存在问题
	整改措施
	完成时间
	责任人
	备注

	1
	中心阅览室
	人员密集
	将现刊阅览室搬回图书馆2001房间
	寒假期间
	图书馆

	2

	安全出口少
	把阅览室的南墙（框架结构）改门，增加一个安全疏散通道（墙南有楼梯）。
	3、4月份
	后勤管理处、图书馆

	3

	不通风
	将自修室东西两边的玻璃窗改为平开式，便于通风。
	3、4月份
	后勤管理处、图书馆

	4

	安全管理
	在自修室安装监控，对自修室进行更有效的监控及早发现安全隐患，进行及时有效的处理。
	3月底前完成
	保卫处、图书馆

	5

	学生安全使用插座
	对自修室的电源插座进行重新布控，增加电源插座。
	3、4月份
	后勤管理处、图书馆

	6
	设备高温
	分别在文献检索室、值班室安装空调，对电脑、监控设备进行降温。

	国资处、图书馆

	7
	部分门、窗、锁损坏
	已报后勤管理处维修
	3、4月份
	后勤管理处、图书馆

	8
	图书馆监控有死角
	增加监控设备及应急灯
	3月底前完成
	保卫处、图书馆

	9
	无消防管理员
	增加专职消防安全检查员1~2名
	3月底前完成
	保卫处、图书馆

网络与信息安全整改方案（网络信息安全检查组）

	地点及存在问题
	整改措施
	完成时间
	责任人
	备注

	网络中心机房，一部分网络设备及服务器因服务时间长，有安全隐患。
	将业务转移到新的设备上，停用老设备。
	1月20日
	李忠付

	综合楼416交换机插排接用电器
	当场拔掉
	1月6日
	陈  伟

	综合楼521易燃品和交换机太近
	已挪至安全距离
	1月6日
	陈  伟

	综合楼718交换机旁晾抹布
	已拿走
	1月6日
	姜广伟

	综合楼817杂物较多，影响交通
	已清出进出道路
	1月6日
	姜广伟

	综合楼918纸张较多干燥易燃
	已将纸张远离交换机
	1月6日
	陈  超

	理工楼3层交换机间，大量水桶，比较潮湿。
	已拿走
	1月6日
	殷  霖

	综合楼维修部办公室，交换机柜旁有易燃品
	已挪至安全地带
	1月6日
	陈学谦

	墨子楼4层南交换机间，机柜旁有易燃品
	已挪至安全地带
	1月6日
	孔祥波

	音乐楼2层拐角处，电源插座外漏
	已修好
	1月6日
	张涛

	教务管理系统服务器，跨站脚本攻击漏洞、SQL注入漏洞等
	重新设置安全策略、安装360主机卫士、安装漏洞补丁等
	2月2日
	栾晓春

董建平

	图书馆“五车数字图书馆”系统，struts2安全漏洞
	重新设置安全策略、安装360主机卫士、安装漏洞补丁等
	2月2日

	360主机卫士，不是360安全卫士，主要是负责网站安全的。

	教务处，老精品课程系统，SQL注入漏洞
	安装360主机卫士、安装漏洞补丁等
	2月2日
	闵祥国

	继续教育学院，枣庄电大在线系统，跨站脚本攻击漏洞、PHPSESSID已知会话确认攻击等
	重新设置安全策略、安装360主机卫士、安装漏洞补丁等
	2月2日
	孟扬

	网络中心机房，学校各部门网站系统，部分网站存在安全漏洞
	在服务器上增设网站安全狗、360主机卫士、安装漏洞补丁等，其中个别网站系统本身有严重漏洞，没法修复，暂时下线，等处理好后再上线。
	2月2日
	各部门网站信息管理员
	个别应用软件系统有安全漏洞，通过一些技术手段，已经堵住漏洞，但安全检测软件还能检测到，但系统基本安全。

音乐与舞蹈学院安全整改方案
	序号
	地点及存在问题
	整改措施
	完成时间
	责任部门
	备注

	1
	2019房间阳台直通音乐厅，无防盗窗和防盗门，存在安全隐患。舞蹈房一（1062房间）、舞蹈房三（1063房间）房间外围窗户面积较大，无防盗窗，并且房间偏离值班室距离较远，窗户台高度较低，便于闲杂人员攀爬翻越，存在较大的安全隐患。
	已向后勤处提交申请，音乐厅后台安装防盗窗、防盗门；舞蹈房外围安装防盗窗，等待解决。假期期间1062、1063舞蹈房的音响设备已全部集中存放到1002房间，已把安全隐患降到最低。
	3月份
	后勤处、音乐与舞蹈学院

	2
	MIDI音乐制作室（1002）内为精密仪器，无灭火器，存在安全隐患。
	已向保卫处申请，增加灭火器的数量配备，特别是精密电子仪器房间的消防配备。
	3月底前完成
	保卫处、音乐与舞蹈学院

	3
	舞蹈房一（1062房间）排练用镜子，已出现多出裂痕，损坏较为严重，有随时脱落的可能性，存在较大的安全隐患。
	已向后勤处提交申请，对1062舞蹈房排练镜子进行更换，等待解决。
	2月26日艺考之前完成
	音乐与舞蹈学院

	4
	音乐厅后台大功率硅箱附近摆放了拖把等易燃物品，存在安全隐患
	音乐厅后台硅箱附近易燃物品已全部清理，目前不存在安全隐患。
	1月30日
	音乐与舞蹈学院